ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

УСТЬ-ЛАБИНСКИЙ РАЙОН
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от _____________________

№ _______________

город Усть-Лабинск

Об утверждении Порядка предоставления дополнительной социальной выплаты молодым семьям при рождении (усыновлении) ребенка (детей) в период действия свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства за счет средств бюджета муниципального образования Усть-Лабинский район
В целях реализации мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 г. № 1710, руководствуясь пунктом 3.9 Приложения № 1 к Приказу Министерства топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Краснодарского края от 25 мая 2018 г. № 195 «О реализации мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», муниципальной программой муниципального образования Усть-Лабинский район «Оказание мер социальной поддержки на приобретение (строительство) жилья»  п о с т а н о в л я ю:
1.Утвердить Порядок предоставления дополнительной социальной выплаты молодым семьям при рождении (усыновлении) ребенка (детей) в период действия свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства за счет средств бюджета муниципального образования Усть-Лабинский район, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Пресс-сектору отдела по организационным вопросам и взаимодействию с органами местного самоуправления администрации муниципального образования Усть-Лабинский район (Столярова С.М.) обеспечить:

-  официальное опубликование настоящего постановления в газете «Усть-

Лабинск инфо»;

- размещение настоящего постановления на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Усть-Лабинский район в сети «Интернет»www.adminustlabinsk.ru.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника управления по правовым вопросам администрации муниципального образования Усть-Лабинский район И.Н. Диогенову.

4. Постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Глава муниципального образования

Усть-Лабинский район

               С.А. Запорожский
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального образования

Усть-Лабинский район

от _____________ года № ______

ПОРЯДОК

предоставления дополнительной социальной выплаты молодым семьям при рождении (усыновлении) ребенка (детей) в период действия свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства за счет средств бюджета муниципального образования
Усть-Лабинский район

1.1. Настоящий Порядок предоставления дополнительной социальной выплаты молодым семьям при рождении (усыновлении) ребенка (детей) в период действия свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства за счет средств бюджета муниципального образования Усть-Лабинский район (далее – Порядок) разработан в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 г. № 1710 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»; постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 12 октября 2015 г. № 967 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края  «Развитие жилищно-коммунального хозяйства», приказом министерства топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Краснодарского края от 25 мая 2018 г. № 195 «О реализации мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации».

1.2. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления молодым семьям – участникам мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» (далее – участники Мероприятия), дополнительных социальных выплат из бюджета муниципального образования Усть-Лабинский район при рождении (усыновлении) ребенка (детей) (далее – дополнительная социальная выплата).
1.3. Дополнительная социальная выплата предоставляется молодой семье, включенной в список претендентов, при рождении (усыновлении) ребенка (детей) за счет средств бюджета муниципального образования Усть-Лабинский район в размере 5% расчетной (средней) стоимости жилья, исчисленной на дату утверждения списка претендентов, на одного ребенка.

1.4. Дополнительная социальная выплата перечисляется на банковский счет, открытый распорядителем счета, на основании поступившей от банка заявки на перечисление бюджетных средств в счет оплаты части расходов, связанных с приобретением жилого помещения или созданием объекта индивидуального жилищного строительства.

1.5. Право участников Мероприятия на получение дополнительной социальной выплаты возникает с даты принятия в установленном порядке постановления администрации муниципального образования Усть-Лабинский район о предоставлении молодой семье дополнительной социальной выплаты при рождении (усыновлении) ребенка (детей) (далее – постановление).
1.6. Предоставление дополнительной социальной выплаты осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального образования Усть-Лабинский район на текущий финансовый год.
1.7. Право на предоставление дополнительной социальной выплаты предоставляется участнику Мероприятия один раз на рожденного  (усыновленного) ребенка (детей).

1.8. Дополнительная социальная выплата на оплату части расходов, связанных с приобретением жилого помещения или созданием объекта индивидуального жилищного строительства, предоставляется молодой семье при рождении (усыновлении) ребенка (детей) с момента выдачи свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства до окончания срока его действия.
1.9. Для получения дополнительной социальной выплаты молодая семья подает в уполномоченный орган администрации муниципального образования Усть-Лабинский район подлинники вместе с их копиями (либо нотариально заверенные копии) следующие документы:

1) заявление в произвольной форме о предоставлении дополнительной социальной выплаты;

2) копию свидетельства о рождении (усыновлении) ребенка, заверенную в установленном законом порядке. В случае, если копия не заверена, одновременно предоставляется оригинал свидетельства о рождении (усыновлении) ребенка;

3) копию свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства (далее – Свидетельство);
4) заявление о согласии совершеннолетних членов семьи на обработку их персональных данных и персональных данных несовершеннолетних членов молодой семьи, оформленное в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».

1.10. Уполномоченный орган администрации муниципального образования Усть-Лабинский район – сектор по квартирно-правовым вопросам управления по правовым вопросам администрации муниципального образования Усть-Лабинский район (далее – Уполномоченный орган) в течение 10 рабочих дней со дня поступления всех документов, указанных в пункте 1.9 настоящего Порядка организует работу по проверке сведений, содержащихся в документах и подготавливает проект постановления администрации муниципального образования Усть-Лабинский район, который передает на подпись главе муниципального образования Усть-Лабинский район.

1.11. Основаниями для отказа молодой семье в предоставлении дополнительной социальной выплаты являются:

- не предоставление одного из документов, указанных в пункте 1.9 настоящего Порядка;

- предоставление документов, указанных в пункте 1.9 настоящего Порядка, после окончания срока действия Свидетельства;
- недостоверность сведений, содержащихся в представленных документах.

1.12. Повторное обращение с заявлением в администрацию муниципального образования Усть-Лабинский район допускается со дня устранения оснований для отказа в части непредставления или неполного предоставления документов, указанных в пункте 1.9 настоящего Порядка.

1.13. Расчет размера социальной выплаты производится Уполномоченным органом в соответствии с пунктом 1.3 настоящего Порядка.

1.14. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня принятия постановления администрации муниципального образования Усть-Лабинский район о предоставлении (об отказе в предоставлении) молодой семье дополнительной социальной выплаты при рождении (усыновлении) ребенка (детей) для оплаты части расходов, связанных с приобретением жилого помещения или созданием объекта индивидуального жилищного строительства, выдает под роспись или направляет заказным письмом с уведомлением о вручении молодой семье заверенную в установленном порядке копию постановления.

1.15. Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений муниципального  образования Усть-Лабинский район» на основании поступившей из банка заявки на оплату части расходов, связанных с приобретением жилого помещения или созданием объекта индивидуального жилищного строительства, и постановления администрации муниципального образования Усть-Лабинский район перечисляет дополнительную социальную выплату на банковский счет, открытый распорядителем счета, участнику Мероприятия.
1.16. Дополнительная социальная выплата считается предоставленной участнику мероприятия по обеспечению жильем молодых семей, с даты поступления денежных средств на банковский счет, открытый распорядителем счета.
Начальник управления по правовым

вопросам администрации муниципального

образования Усть-Лабинский район

                   И.Н. Диогенова